证券代码：600221、900945 证券简称：海航控股、海控 B股 编号：临 2022-122

海南航空控股股份有限公司
关于董事会、监事会换届选举的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

海南航空控股股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第九届董事会、监事会任期即将届满，
根据《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》的有关规定，
公司按照相关法律程序进行董事会、监事会换届选举，现将相关情况公告如下：

一、董事会换届选举情况
2022 年 10 月 28 日，公司第九届董事会第三十五次会议审议通过了《关于董事会换届选举的议

案》，提名丁拥政、祝涛、邱亚鹏、吴锋、桂海鸿、陈垚、龚瑞翔、田海为公司第十届董事会董事候选人；张
晓辉、朱慈蕴、戴新民、吴成昌为公司第十届董事会独立董事候选人，并提交股东大会审议。

丁拥政先生、祝涛先生、邱亚鹏先生、陈垚先生、田海先生、张晓辉先生、朱慈蕴女士、戴新民先生、
吴成昌先生未直接或间接持有公司股票，吴锋先生直接持有公司股票 34,200 股,桂海鸿先生直接持有
公司股票 114,241股，龚瑞翔先生直接持有公司股票 2,211股。以上 12位董事候选人均未受过中国证
券监督管理委员会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒， 也不存在其他不得担任上市公司董事
之情形。 丁拥政先生、邱亚鹏先生、吴锋先生、桂海鸿先生、陈垚先生在关联方任职，除上述情况外，以
上 12位董事候选人与公司董事、监事、高级管理人员、实际控制人及持股 5%以上的股东之间不存在
其他关联关系。 董事及独立董事候选人简历请见同日披露的《第九届董事会第三十五次会议决议公
告》（编号：临 2022-118）。

公司独立董事对本次换届选举事项发表独立意见如下：
上述董事候选人分别具有航空运输、财务会计等相关工作经验，提名符合《公司法》和中国证券监

督管理委员会有关规定的任职要求，提名方式合法有效，同意提名上述人员为董事候选人，并提交公
司股东大会审议。

二、监事会换届选举情况
2022 年 10 月 28 日， 公司第九届监事会第十七次会议审议通过了《关于监事会换届选举的议

案》，提名杨新莹女士、林凡先生担任第十届监事会非职工代表监事候选人，并提交股东大会审议。 拟
由公司职工民主选举产生两名职工监事。

杨新莹女士、林凡先生未直接或间接持有公司股票，未受过中国证券监督管理委员会及其他有关
部门的处罚和证券交易所惩戒，也不存在其他不得担任上市公司监事之情形。杨新莹女士在公司关联
方海航航空集团有限公司担任总法律顾问、法律事务部总经理职务，除上述情况外，杨新莹女士、林凡
先生与公司董事、监事、高级管理人员、实际控制人及持股 5%以上的股东之间不存在关联关系。 杨新
莹、林凡简历请见同日披露的《第九届监事会第十七次决议公告》（编号：临 2022-121）。

三、其他说明
公司第十届董事会、监事会将自股东大会审议通过、职工民主选举完成起成立，任期三年。为保证

公司董事会、监事会的正常运作，在股东大会审议通过上述事项前，仍由第九届董事会、监事会按照
《公司法》和《公司章程》等相关规定履行职责。

特此公告
海南航空控股股份有限公司
二〇二二年十月二十九日

证券代码：600221、900945 证券简称：海航控股 、海控 B股 公告编号：2022-123

海南航空控股股份有限公司
关于召开 2022 年第八次临时股东大会的

通知
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
● 股东大会召开日期：2022年 11月 14日
● 本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
一、 召开会议的基本情况
(一) 股东大会类型和届次
2022年第八次临时股东大会
(二) 股东大会召集人：董事会
(三) 投票方式：本次股东大会所采用的表决方式是现场投票和网络投票相结合的方式
(四) 现场会议召开的日期、时间和地点

召开的日期时间：2022年 11月 14日 14 点 30分
召开地点：海南省海口市国兴大道 7号海航大厦会议室
(五) 网络投票的系统、起止日期和投票时间。
网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
网络投票起止时间：自 2022年 11月 14日
至 2022年 11月 14日
采用上海证券交易所网络投票系统， 通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的

交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开
当日的 9:15-15:00。

(六) 融资融券、转融通、约定购回业务账户和沪股通投资者的投票程序
涉及融资融券、转融通业务、约定购回业务相关账户以及沪股通投资者的投票，应按照《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号 — 规范运作》等有关规定执行。
(七) 涉及公开征集股东投票权
不涉及
二、 会议审议事项
本次股东大会审议议案及投票股东类型

序号 议案名称
投票股东类型

A 股股东 B 股股东

非累积投票议案

1.00 关于董事会换届选举的议案 √ √

1.01 丁拥政 √ √

1.02 祝涛 √ √

1.03 邱亚鹏 √ √

1.04 吴锋 √ √

1.05 桂海鸿 √ √

1.06 陈垚 √ √

1.07 龚瑞翔 √ √

1.08 田海 √ √

1.09 张晓辉（独立董事） √ √

1.10 朱慈蕴（独立董事） √ √

1.11 戴新民（独立董事） √ √

1.12 吴成昌（独立董事） √ √

2.00 关于监事会换届选举的议案 √ √

2.01 杨新莹 √ √

2.02 林凡 √ √

3 关于调整 2022 年部分日常生产性关联交易预计金额的议案 √ √

1、 各议案已披露的时间和披露媒体
该等议案已经公司 2022年 10月 28日第九届董事会第三十五次会议、第九届监事会第十七次会

议审议通过，详见公司于 2022年 10月 29日披露的《第九届董事会第三十五次会议决议公告》（编号：
2022-118）、《第九届监事会第十七次会议决议公告》（编号：2022-121）。

2、 特别决议议案：无
3、 对中小投资者单独计票的议案：议案 1、议案 2、议案 3
4、 涉及关联股东回避表决的议案：议案 3
应回避表决的关联股东名称：海南方大航空发展有限公司、大新华航空有限公司、海南瀚巍投资

有限公司、American Aviation LDC、方威、海航集团有限公司、海南幸运国旅包机有限公司、海南海航商
务服务有限公司、深圳南海慧天投资管理有限公司、海航资本集团有限公司

5、 涉及优先股股东参与表决的议案：不涉及
三、 股东大会投票注意事项
(一) 本公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的， 既可以登陆交易系

统投票平台（通过指定交易的证券公司交易终端）进行投票，也可以登陆互联网投票平台（网址：vote.
sseinfo.com）进行投票。 首次登陆互联网投票平台进行投票的，投资者需要完成股东身份认证。 具体操
作请见互联网投票平台网站说明。

(二) 持有多个股东账户的股东， 可行使的表决权数量是其名下全部股东账户所持相同类别普通
股和相同品种优先股的数量总和。

持有多个股东账户的股东通过本所网络投票系统参与股东大会网络投票的， 可以通过其任一股
东账户参加。投票后，视为其全部股东账户下的相同类别普通股和相同品种优先股均已分别投出同一
意见的表决票。

持有多个股东账户的股东，通过多个股东账户重复进行表决的，其全部股东账户下的相同类别普
通股和相同品种优先股的表决意见，分别以各类别和品种股票的第一次投票结果为准。

(三) 同一表决权通过现场、本所网络投票平台或其他方式重复进行表决的，以第一次投票结果为
准。

(四) 股东对所有议案均表决完毕才能提交。
(五) 同时持有本公司 A 股和 B股的股东，应当分别投票。
四、 会议出席对象
(一) 股权登记日收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东有权

出席股东大会（具体情况详见下表），并可以以书面形式委托代理人出席会议和参加表决。该代理人不
必是公司股东。

股份类别 股票代码 股票简称 股权登记日 最后交易日

Ａ 股 600221 海航控股 2022/11/3 －

Ｂ 股 900945 海控 B 股 2022/11/8 2022/11/3

(二) 公司董事、监事和高级管理人员。
(三) 公司聘请的律师。
(四) 其他人员
五、 会议登记方法
符合上述条件的个人股股东持股东有效证明、身份证原件、复印件；法人股股东持股权有效证明、

法人授权委托书、法人营业执照副本复印件、公司法人代表身份证复印件；被委托人须持股权有效证
明、本人身份证和被委托人身份证、授权委托书，于 2022 年 11 月 11 日 17:00 前到海航大厦 8 层东区
进行登记，传真及信函登记需经我司确认后有效。

六、 其他事项
地址：海南省海口市国兴大道 7号海航大厦 8层东区
联系电话：0898-66739961
传真：0898-66739960
电子信箱：hhgfdshmsbgs@hnair.com
邮编：570203
特此公告。

海南航空控股股份有限公司
董事会
2022年 10月 29日
附件 1：授权委托书
报备文件
提议召开本次股东大会的董事会决议
附件 1：授权委托书
授权委托书
海南航空控股股份有限公司：
兹委托 先生（女士）代表本单位（或本人）出席 2022 年 11 月 14 日召开的贵公司 2022 年第八

次临时股东大会，并代为行使表决权。
委托人持普通股数：
委托人持优先股数：
委托人股东帐户号：

序号 非累积投票议案名称 同意 反对 弃权

1.00 关于董事会换届选举的议案

1.01 丁拥政

1.02 祝涛

1.03 邱亚鹏

1.04 吴锋

1.05 桂海鸿

1.06 陈垚

1.07 龚瑞翔

1.08 田海

1.09 张晓辉（独立董事）

1.10 朱慈蕴（独立董事）

1.11 戴新民（独立董事）

1.12 吴成昌（独立董事）

2.00 关于监事会换届选举的议案

2.01 杨新莹

2.02 林凡

3 关于调整 2022 年部分日常生产性关联交易预计金额的议案

委托人签名（盖章）： 受托人签名：
委托人身份证号： 受托人身份证号：
委托日期： 年 月 日
备注：
委托人应当在委托书中“同意”、“反对”或“弃权”意向中选择一个并打“√”，对于委托人在本授权

委托书中未作具体指示的，受托人有权按自己的意愿进行表决。

证券代码：600221、900945 证券简称：海航控股、海控 B股 编号：临 2022-121

海南航空控股股份有限公司
第九届监事会第十七次会议决议

公告
本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
2022年 10月 28日，海南航空控股股份有限公司（以下简称“公司”）第九届监事会第十七次会议

以通讯方式召开，应参会监事 3 名，实际参会监事 3 名，符合《中华人民共和国公司法》和《公司章程》
的有关规定。 会议审议并通过如下议案：

一、关于监事会换届选举的议案
第九届监事会任期将届满， 公司监事会同意提名杨新莹、 林凡担任公司第十届监事会监事候选

人，拟由公司职工民主选举产生 2名职工监事。
杨新莹女士、林凡先生未直接或间接持有公司股票，未受过中国证券监督管理委员会及其他有关

部门的处罚和证券交易所惩戒，也不存在其他不得担任上市公司监事之情形。杨新莹女士在公司关联
方海航航空集团有限公司担任总法律顾问、法律事务部总经理职务，除上述情况外，杨新莹女士、林凡
先生与公司董事、监事、高级管理人员、实际控制人及持股 5%以上的股东之间不存在关联关系。 杨新
莹、林凡简历详见附件。

该事项尚需提交公司股东大会审议。
表决结果：赞成 3票，反对 0票，弃权 0票。
二、2022年第三季度报告
根据《中华人民共和国证券法》及其他有关法律、法规的相关规定，公司监事会对公司 2022 年第

三季度报告作出书面审核意见如下：
（一）公司 2022 年第三季度报告的编制和审议程序符合法律、法规、《公司章程》和公司内部管理

制度的各项规定。
（二）公司 2022年第三季度报告的内容和格式符合中国证监会和上海证券交易所的各项规定，所

披露的信息真实地反映本公司的经营管理和财务状况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗
漏。

（三）截至本审核意见出具之日，未发现参与公司 2022年第三季度报告编制和审议的人员有违反
保密规定的行为。

表决结果：赞成 3票，反对 0票，弃权 0票。
特此公告
海南航空控股股份有限公司
监事会
二〇二二年十月二十九日
附件：
第十届监事会监事候选人简历
一、杨新莹女士简历：
杨新莹，女，1979年 5月出生，籍贯天津市，毕业于西南政法大学。 现任海南航空控股股份有限公

司监事会主席，海航航空集团有限公司总法律顾问、法律事务部总经理。 历任海航物流集团有限公司
合规法务部总经理、风控总监、总裁助理，海航实业集团有限公司合规审计部总经理、风险控制部总经
理，海航集团有限公司合规法务部总经理，海南航空控股股份有限公司合规法务部总经理等职务。

二、林凡先生简历：
林凡，男，汉族，1980年出生，籍贯海南万宁，本科毕业于复旦大学，研究生毕业于上海财经大学。

现任中国进出口银行海南省分行公司客户二处处长。 历任中国进出口银行海南省分行办公室中级业
务经理、办公室副主任、党委办公室纪委办公室副主任、人力资源处处长等职务。

证券代码：600391 证券简称：航发科技

中国航发航空科技股份有限公司
2022 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息

的真实、准确、完整。
第三季度财务报表是否经审计
□是 √否
一、 主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

项目 本报告期
本报告期比上年
同期增减变动幅
度(%)

年初至报告期末
年 初 至 报 告 期 末 比
上 年 同 期 增 减 变 动
幅度(%)

营业收入 714,659,142.17 -13.76 2,308,781,951.99 0.60

归属于上市公司股东的净利润 11,713,812.64 110.69 1,003,186.87 不适用

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润 10,215,716.47 4,419.07 -7,983,544.03 不适用

经营活动产生的现金流量净额 不适用 不适用 -107,494,260.44 不适用

基本每股收益（元/股） 0.0355 111.31 0.0030 不适用

稀释每股收益（元/股） 0.0355 111.31 0.0030 不适用

加权平均净资产收益率（%） 0.79 0.40 0.07 不适用

本报告期末 上年度末
本 报 告 期 末 比 上 年
度 末 增 减 变 动 幅 度
(%)

总资产 6,946,252,772.45 6,292,462,363.90 10.39

归属于上市公司股东的所有者权
益 1,492,507,780.96 1,482,691,146.24 0.66

注:“本报告期”指本季度初至本季度末 3个月期间，下同。
(二) 非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

项目 本报告期金额 年初至报告期末金额 说明

非流动性资产处置损益 -761,935.16 732,609.08

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关 ，符合国家
政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 2,597,216.71 11,168,107.06

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 39,058.39 392,561.95

其他符合非经常性损益定义的损益项目 90,115.44

减：所得税影响额 100,629.83 908,468.46

少数股东权益影响额 （税后） 275,613.94 2,488,194.17

合计 1,498,096.17 8,986,730.90

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号———非经常性损益》中列举的非经常性损益
项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用
(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目名称 变动比例（%） 主要原因

归属于上市公司股东的净利润┄本期 110.69

主要变动原因： 一是报告期内通过成本工程专项工作
压降费用；二是人民币贬值增加汇兑收益。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润┄本
期 4,419.07

基本每股收益┄本期 111.31

二、 股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 45,954 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有 ）

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股数量 持 股 比 例
(%)

持 有 有 限
售 条 件 股
份数量

质押、标记或冻
结情况

股 份 状
态 数量

中国航发成都发动机有限公司 国有法人 118,907,305 36.02 无

中国银行股份有限公司－国投瑞银国家安全灵活
配置混合型证券投资基金 未知 12,202,637 3.70 无

广发基金－国新投资有限公司－广发基金－国新 7
号 （QDII）单一资产管理计划 未知 1,576,900 0.48 无

张宝春 境内自然人 1,234,700 0.37 无

中国银行股份有限公司－国投瑞银瑞利灵活配置
混合型证券投资基金（LOF） 未知 1,020,300 0.31 无

玲珑集团有限公司 未知 1,000,000 0.30 无

沈阳森木投资管理有限公司－森木价值发现 1 号
证券投资基金 未知 935,600 0.28 无

基本养老保险基金九零三组合 未知 865,100 0.26 无

杜小芳 境内自然人 758,082 0.23 无

国联证券股份有限公司 国有法人 740,000 0.22 无

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通 股的数
量

股份种类及数量

股份种类 数量

中国航发成都发动机有限公司 118,907,305 人民币普通股 118,907,305

中国银行股份有限公司－国投瑞银国家安全灵活配置混
合型证券投资基金 12,202,637 人民币普通股 12,202,637

广 发 基 金 －国 新 投 资 有 限 公 司 －广 发 基 金 －国 新 7 号
（QDII）单一资产管理计划 1,576,900 人民币普通股 1,576,900

张宝春 1,234,700 人民币普通股 1,234,700

中国银行股份有限公司－国投瑞银瑞利灵活配置混合型
证券投资基金（LOF） 1,020,300 人民币普通股 1,020,300

玲珑集团有限公司 1,000,000 人民币普通股 1,000,000

沈阳森木投资管理有限公司－森木价值发现 1 号证券投
资基金 935,600 人民币普通股 935,600

基本养老保险基金九零三组合 865,100 人民币普通股 865,100

杜小芳 758,082 人民币普通股 758,082

国联证券股份有限公司 740,000 人民币普通股 740,000

上述股东关联关系或一致行动的说明
中国航发成都发动机有限公司与前 10 名股东中其余 9 名股东无关联关
系也不是一致行动人 ；未知前 10 名股东中其余 9 股东之间是否存在关联
或者一致行动人。

前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融
通业务情况说明 （如有）

张宝春通过普通证券帐户持 8,600 股 ，通过客户信用帐户持 1,226,100 股 ，
合计持有 1,234,700 股 。玲珑集团有限公司通过普通证券帐户持 0 股 ，通过
客户信用帐户持 1,000,000 股，合计持有 1,000,000 股。

三、 其他提醒事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用
四、 季度财务报表
(一) 审计意见类型
□适用 √不适用
(二) 财务报表
合并资产负债表
2022年 9月 30日
编制单位:中国航发航空科技股份有限公司

单位：元 币种:人民币 审计类型：未经审计
项目 2022 年 9 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 151,766,510.36 259,551,260.76

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 288,127,860.73 316,230,434.77

应收账款 1,025,091,685.78 625,391,383.18

应收款项融资

预付款项 135,216,007.17 91,706,992.70

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 1,843,997.87 1,559,759.48

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 3,100,326,010.15 2,695,010,413.71

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 829,455.12 40,234,276.96

流动资产合计 4,703,201,527.18 4,029,684,521.56

非流动资产 ：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 1,752,904,160.35 1,723,418,744.39

在建工程 163,426,682.64 166,098,570.76

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 113,701,820.43 187,265,583.07

无形资产 107,583,960.86 100,861,433.53

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 13,319,291.25 13,464,660.75

其他非流动资产 92,115,329.74 71,668,849.84

非流动资产合计 2,243,051,245.27 2,262,777,842.34

资产总计 6,946,252,772.45 6,292,462,363.90

流动负债：

短期借款 551,574,583.35 200,191,666.67

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 505,796,245.46 666,080,585.43

应付账款 2,283,971,606.88 1,786,127,159.78

预收款项 77,037.80 77,037.80

合同负债 52,619,559.18 111,448,655.04

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 56,381,657.38 51,217,262.27

应交税费 25,177,990.20 10,915,007.32

其他应付款 47,091,926.15 35,293,818.46

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 451,287,057.74

其他流动负债 168,496,978.74 188,299,988.80

流动负债合计 3,691,187,585.14 3,500,938,239.31

非流动负债 ：

保险合同准备金

长期借款 583,412,500.00 459,000,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 118,170,379.04 110,908,293.07

长期应付款 304,747,017.84 99,475,463.29

长期应付职工薪酬

预计负债 2,296,525.53 2,299,793.62

递延收益 92,444,620.82 96,427,865.88

递延所得税负债 2,025,033.99 2,025,033.99

其他非流动负债 8,800,000.00 8,800,000.00

非流动负债合计 1,111,896,077.22 778,936,449.85

负债合计 4,803,083,662.36 4,279,874,689.16

所有者权益 （或股东权益）：

实收资本（或股本） 330,129,367.00 330,129,367.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,013,219,818.57 1,013,219,818.57

减：库存股

其他综合收益

专项储备 55,568,446.65 42,171,684.30

盈余公积 77,028,803.70 77,028,803.70

一般风险准备

未分配利润 16,561,345.04 20,141,472.67

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 1,492,507,780.96 1,482,691,146.24

少数股东权益 650,661,329.13 529,896,528.50

所有者权益 （或股东权益）合计 2,143,169,110.09 2,012,587,674.74

负债和所有者权益（或股东权益）总计 6,946,252,772.45 6,292,462,363.90

公司负责人：丛春义 主管会计工作负责人：吴华 会计机构负责人：张丹

合并利润表
2022年 1—9月
编制单位：中国航发航空科技股份有限公司
单位：元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2022 年前三季度 （1-9 月） 2021 年前三季度 （1-9 月）

一、营业总收入 2,308,781,951.99 2,295,051,178.45

其中：营业收入 2,308,781,951.99 2,295,051,178.45

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 2,260,384,895.26 2,311,773,878.07

其中：营业成本 2,055,938,059.88 2,030,348,330.79

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 10,936,204.86 11,055,695.85

销售费用 13,867,035.67 11,656,072.15

管理费用 128,561,837.23 145,894,790.33

研发费用 45,657,217.44 64,405,957.87

财务费用 5,424,540.18 48,413,031.08

其中：利息费用 31,184,788.40 31,648,998.08

利息收入 -749,409.10 -1,345,539.28

加：其他收益 11,258,222.50 13,028,753.96

投资收益（损失以“－”号填列）

其中：对联营企业和合营企业的投资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益（损失以“－”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列 ）

信用减值损失（损失以 “－”号填列） -11,496,816.09 -9,304,052.40

资产减值损失（损失以 “－”号填列） -6,990,485.77 -1,482,522.00

资产处置收益（损失以 “－”号填列） 525,897.76 431,617.91

三、营业利润 （亏损以“－”号填列） 41,693,875.13 -14,048,902.15

加：营业外收入 804,965.09 3,533,246.34

减：营业外支出 205,691.82 2,308,707.88

四、利润总额 （亏损总额以“－”号填列） 42,293,148.40 -12,824,363.69

减：所得税费用 11,041,095.35 9,081,061.71

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 31,252,053.05 -21,905,425.40

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列 ） 31,252,053.05 -21,905,425.40

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列 ）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列 ） 1,003,186.87 -48,114,152.36

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 30,248,866.18 26,208,726.96

六、其他综合收益的税后净额

（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额

1.不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

七、综合收益总额 31,252,053.05 -21,905,425.40

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 1,003,186.87 -48,114,152.36

（二）归属于少数股东的综合收益总额 30,248,866.18 26,208,726.96

八、每股收益 ：

（一）基本每股收益(元/股 ) 0.0030 -0.1457

（二）稀释每股收益(元/股 ) 0.0030 -0.1457

公司负责人：丛春义 主管会计工作负责人：吴华 会计机构负责人：张丹
合并现金流量表
2022年 1—9月
编制单位：中国航发航空科技股份有限公司
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目 2022 年前三季度
（1-9 月）

2021 年前三季度
（1-9 月）

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 2,109,443,242.28 1,977,637,562.23

客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还 89,727,301.90 53,035,916.18

收到其他与经营活动有关的现金 14,678,580.46 73,656,110.65

经营活动现金流入小计 2,213,849,124.64 2,104,329,589.06

购买商品、接受劳务支付的现金 1,728,258,881.16 1,680,098,746.00

客户贷款及垫款净增加额

存放中央银行和同业款项净增加额

支付原保险合同赔付款项的现金

拆出资金净增加额

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工及为职工支付的现金 475,432,446.64 445,553,447.60

支付的各项税费 80,120,931.02 13,369,776.14

支付其他与经营活动有关的现金 37,531,126.26 112,523,603.26

经营活动现金流出小计 2,321,343,385.08 2,251,545,573.00

经营活动产生的现金流量净额 -107,494,260.44 -147,215,983.94

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 629,300.00 1,605,547.50

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 45,000.00

投资活动现金流入小计 674,300.00 1,605,547.50

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 153,691,595.33 160,961,203.37

投资支付的现金

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 153,691,595.33 160,961,203.37

投资活动产生的现金流量净额 -153,017,295.33 -159,355,655.87

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金 454,000,000.00 530,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 203,250,250.00 95,685,699.70

筹资活动现金流入小计 657,250,250.00 625,685,699.70

偿还债务支付的现金 470,000,000.00 482,955,600.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 26,673,428.60 32,210,710.37

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 6,655,500.00

支付其他与筹资活动有关的现金 9,508,476.18 92,095,000.00

筹资活动现金流出小计 506,181,904.78 607,261,310.37

筹资活动产生的现金流量净额 151,068,345.22 18,424,389.33

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 5,688,069.64 -1,660,650.66

五、现金及现金等价物净增加额 -103,755,140.91 -289,807,901.14

加：期初现金及现金等价物余额 248,153,999.95 485,510,862.83

六、期末现金及现金等价物余额 144,398,859.04 195,702,961.69

公司负责人：丛春义 主管会计工作负责人：吴华 会计机构负责人：张丹
2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表
□适用 √不适用
特此公告。
中国航发航空科技股份有限公司董事会
2022年 10月 28日

证券代码：600391 证券简称：航发科技 编号：2022-039

中国航发航空科技股份有限公司
第七届董事会第十五次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次董事会会议召开情况
（一）本次会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和公司章程的规定。
（二）会议通知和材料于 2022 年 10 月 21 日发出，外部董事以电子邮件等方式发出，内部董事直

接递交。
（三）会议于 2022年 10月 28日上午，以通讯方式召开。
（四）会议应到董事 9名，实到董事 9名。
二、本次会议审议 2项议案，全部通过，具体情况如下：
（一）通过了《关于审议〈2022年第三季度报告〉的议案》。
表决结果：9票赞成、0票反对、0票弃权。
详情见公司于 2022 年 10 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及中国证券报、上海

证券报、证券时报、证券日报上披露的《2022年第三季度报告》。
（二）通过了《关于审议〈继续为全资子公司四川法斯特机械制造有限责任公司提供委托贷款〉的

议案》。
表决结果：9票赞成、0票反对、0票弃权
详情见公司于 2022 年 10 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及中国证券报、上海

证券报、证券时报、证券日报上披露的《关于为全资子公司提供委托贷款的公告》（2022-040）。
特此公告。
中国航发航空科技股份有限公司董事会
2022年 10月 29日

证券代码:600391 证券简称:航发科技 公告编号: 2022-040

中国航发航空科技股份有限公司
关于为全资子公司提供委托贷款的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
●委托贷款对象：四川法斯特机械制造有限责任公司
●委托贷款金额为：2,000万元
●委托贷款期限：12个月
●委托贷款利率：4.35％
一、委托贷款事项概述
（一）委托贷款基本情况
为了满足公司全资子公司———四川法斯特机械制造有限责任公司（以下简称“法斯特”）的生产经

营资金需求，对其将到期贷款提供 2,000万元的续贷，期限均为 12个月，年利率为 4.35%，贷款通过中
国建设银行成都岷江支行以委托贷款的形式发放。

本项委托贷款将用于法斯特的日常经营活动，本金到期一次还清，利息按合同约定支付。
本次公司向法斯特委托贷款资金为公司自有资金。
本次委托贷款不构成关联交易。
《委托贷款合同》暂未签订。
（二）本委托贷款事宜已经公司第七届董事会第十五次会议审议通过。《中国航发航空科技股份有

限公司第七届董事会第十五次会议决议公告》（2022-039） 于 2022年 10 月 29 日刊登于上海证券报、
中国证券报、证券时报、证券日报及上海证券交易所网站(www.sse.com. cn)。

二、委托贷款事项协议主体的基本情况
（一）协议主体的基本情况
委托贷款对象名称：四川法斯特机械制造有限责任公司
企业性质：有限责任公司
注册地、办公地点：成都市金牛区隆华路 153号
法定代表人：熊奕
总经理：刘斌
注册资本：2,670万元
主营业务：制造、加工、销售及维修机械设备及零部件、金属制品、非标准设备、金属结构件及原辅

材料等。
主要股东：中国航发航空科技股份有限公司（出资比例 100%）
（二）委托贷款对象主要业务最近三年发展状况
法斯特积极开拓主营业务，其收入逐年增长，维持了经营与财务状况的稳定，现金流也逐步向好，

委贷金额逐步减少。
（三）本公司与法斯特在产权、资产、人员等方面独立，业务清晰，公司与法斯特之间的交易采用合

理、公允的市场价格确定。
（四）委托贷款对象最近一年及一期的主要财务指标：
截至 2021年 12月 31日，法斯特资产总额 8,660.94万元，负债总额 9,281.44万元，净资产-620.50

万元；2021年度，实现营业收入 9,236.20万元，净利润 504.32万元。 以上数据经中审众环会计师事务
所（特殊普通合伙）审计。

截至 2022年 9月 30日，法斯特资产总额 10，983.41万元，负债总额 11，458.47
万元，净资产-475.06万元；2022年 1-9月，实现营业收入 8,809.68 万元，净利润 437.96 万元。 以

上数据未经审计。
三、委托贷款对上市公司包括资金和收益等各个方面的影响
本次委托贷款资金为公司自有资金，不会影响公司正常的经营运转和相关投资。
四、委托贷款存在的风险及解决措施
（一）存在的风险
公司本次委托贷款可能存在借款人不能按期、足额偿付借款本金及利息的风险。
（二）解决及控制措施
1、法斯特向公司提供了其借款期限内的还款计划。
2、法斯特是公司的子公司，公司对其市场、业务、技术、管理等情况基本了解。 公司对法斯特经营

情况进行持续关注，如发现或经判断出现经营状况或现金流方面可能存在的风险，将及时采取措施，
控制或降低委托贷款风险。

五、上市公司累计对法斯特借款金额及逾期金额
经公司第七届董事会第五次会议审议通过， 同意公司向控股子公司法斯特提供委托贷款 2,800

万元，期限 12 个月，年利率为 4.35％。 公司实际向法斯特提供委托贷款 2,800 万元，其中，2021 年 11
月 6 日发放 2,500 万元，2021 年 12 月 11 日发放 300 万元， 截至 2022 年 10 月 8 日归还贷款 800 万
元。

截至本公告日，公司累计对法斯特委托贷款金额为 2,000万元,逾期金额为 0。
特此公告。
中国航发航空科技股份有限公司董事会
2022年 10月 29日

CC444455DISCLOSURE信息披露制作 董春云
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2022 年 10 月 29 日 星期六